



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2018 SRP

PROCESSO: 518/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. DE: 09/10/2018 A 09/10/2019

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2018, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP nº 005/2018, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e a Resolução CME nº 002/2017, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL:	LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME				
NOME FANTASIA:					
CNPJ:	11.373.442/0001-08	INSC. ESTADUAL:	082.683.00-0	INSC. MUNICIPAL:	30829
ENDEREÇO COMPLETO:	AV SETEMBRINO PELISSARI, Nº 513 C, SALA 03 CENTRO - PINHEIROS/ES, CEP: 29.980-000				
E-MAIL PRINCIPAL:	ANDREIAMAQFORT@HOTMAIL.COM				
TELEFONES/CELULAR:	(27)3765-2828 / (27)99634-3149				

DADOS DA PESSOA QUE VAI ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS/CONTRATO

NOME:	ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUSA				
CPF:	085.734.967-89	RG Nº:	93877	ÓRGÃO EXPEDIDOR/UF	MTPS/ES
E-MAIL:	MAQFORT@MSN.COM				
TELEFONES/CELULAR:	(27) 3765-2828 / (27)99951-7996				
ENDEREÇO:	AV. SETEMBRINO PELISSARI, Nº 233, APART. 101 – CENTRO - PINHEIROS/ES CEP: 29980-000				



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

1. DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto o "Registro de preços para aquisição de **Material de Consumo: Acondicionamento e Embalagem, Gêneros Alimentícios, Copa e Cozinha, Elétrico Eletrônico, Limpeza e Higienização**, visando à reposição do estoque do almoxarifado da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 005/2018".

1.1.1. Esta Ata não obriga a Câmara Municipal de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.

2. DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS

2.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido na tabela abaixo.

LOTE II

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1.	192 -60	UN	Alcool em Gel 70% Composto de álcool etílico hidratado, água, espessante, neutralizante e desnaturante. Acondicionado em embalagem de 500 ml. No frasco deve conter a identificação do produto, marca e dados do fabricante, químico responsável, Recomendações, autorização no MS, registro no MS. Validade mínima: 24 meses a partir da data da entrega. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).	NOBRE	5,91	1.134,72



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

2.	96 - 60	UN	Cloro de 2 Litros Solução de hipoclorito sódico aproximadamente de 1% a 3%, acondicionado em galão de 2L, lacrado. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega, nº registro no MS, nº da autorização de funcionamento. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).	LIMPADUA	4,46	428,16
3.	50 - 20	UN	Desumificador de Ambientes Neutro Desumificador, com perfume neutro, que age eliminado a umidade, evitando problemas de odores em gavetas, gabinetes de pias, salas fechadas e demais locais. Composto por cloreto de cálcio. Acondicionado em embalagem primárias de 100 gr, contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade de 24 meses a partir da entrega, nº da autorização de funcionamento MS, responsável técnico, nº do registro na Anvisa. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).	SANY	6,74	337,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

4.	150 - 60	UN	Desinfetante desodorizador, consistente, uso geral, ideal para sanitários, pisos, ralos e azulejos, composto de cloreto de benzalcônio, tensoativo não iônico, fragrância lavanda, acondicionado em de 2 Litros. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, validade de 24 meses a partir da entrega, nº registro no MS, nº da autorização de funcionamento. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).	LIMPADUA	4,82	723,00
5.	36 - 20	UN	Odorizador de Ambiente Aerosol, sem CFC (Cloro Flúor Carbono), composto por álcool etílico, antioxidantes, conservantes, desnaturante, coadjuvante, fragrância, veículo e propelente. Essências suaves (Cheiro de talco/neném). Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml. Embalagem, e no seu rótulo deverá conter: registro da ANVISA, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, químico responsável, nº do lote de fabricação, precauções de manuseio. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado). Validade de 24 meses a partir da entrega.	FACILITA	11,12	400,32



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

6.	48 - 24	UN	Detergente Líquido 500ml Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, com tensoativo biodegradável, neutro, antialérgico, composto de alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, embalado em frasco inquebrável e transparente, com bico dosador, com capacidade para 500 ml. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo. Produto deve ser aprovado pela Anvisa/MS. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou com letras que não deem para ler. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almojarifado).	LIMPADUA	1,47	70,56
7.	80 - 40	UN	Esponja Dupla Face- Verde e Amarela Esponja de plástico dupla-face, para limpeza em geral. Uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm de comprimento x 20 mm de espessura, antibactérias, acomodadas em embalagens contendo 01 unidade, com as especificações do produto.	LIMPANNO	1,35	108,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

8.	48 -00	PCT	Esponja de Lã de Aço , acondicionada em pacote com 8 unidades, composto por aço carbono. Na embalagem deverá conter os dados do fabricante, data da fabricação. Validade de 03 anos a partir da data da entrega.	QLUSTRO	1,35	64,80
9.	72 -48	UN	Flanela branca 38/58 cm para limpeza, 100% algodão, na cor Branca, com acabamento em costura reforçada nas bordas. Aproximadamente 38 cm x 58 cm. Embalagem plástica individual.	CCA	2,21	159,12
10	48 -36	UN	Limpa Cerâmica liquido, cor azul, composto por ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Serve para limpar cerâmica, azuleijos e rejuntas. Acondicionando em frasco de 1 litro, contendo o registro na ANVISA, e químico responsável. Validade de 36 meses partir da data de recebimento. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoarifado).	AZULIN	4,34	208,32
11	144 -0	UN	Limpa Vidro liquido, com pulverizador Em Gatilho, para limpeza e dar brilho em Vidros e espelhos em geral, secagem rápida, aroma agradável, composto de etanol (solvente polar), princípio ativo, tensoativo aniônico(Lauril éter sulfato de sódio) solventes(etileno glicol N-butil éter, álcool	CLARUS	10,33	1.487,52



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			isopropílico), alcalinizante, 1,2 benzotiazolin – 3-ona, corante, fragrância e água. Contendo tensoativo biodegradável. Frasco Com 500 ml. No seu rótulo deverá conter: o nº da autorização no Ministério da Saúde, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, precauções de manuseio, data de validade de 12 meses a partir da data de entrega. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).			
12	12 - 6	UN	Rodo com cabo de madeira plastificado, com altura de aproximadamente 1,10 à 1,20 m, base confeccionada em borracha dupla, com 40cm.	BRUBALA	11,09	133,08
13	105 - 30	CX	Odorizante Sanitário Pedra sanitária, 40g, com suporte plástico, adaptável em todos os modelos de vasos sanitários, composto de paradiclorobenzeno, essência e corante. Fragrância de lavanda. Acondicionada em caixa com 01 unidade, sendo que no rótulo deverá conter, dados do fabricante, aprovado pela Anvisa, químico responsável, data da fabricação. Validade de 2 anos a partir da entrega. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado)	SANY MIX	1,05	110,25



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

14	48 -36	PCT	Papel Toalha Interfolhada, Papel toalha interfolhado, folhas simples, duas dobras produzido com 100% fibras virgens, não reciclado, na cor branca, com alto poder de absorção, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento e 20 a 21 de largura, contendo 2.000 folhas. Aprovado pela ABNT NBR. Validade Indeterminada. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado), na embalagem deverá conter os dados do fabricante. Uso para banheiro.	BELOPEL (2X1000)	47,57	2.283,36
15	48 -18	PCT	Sabão em pó Sabão em pó biodegradável. Composto por Tensoativo Aniônico, Tamponantes, Coadjuvantes, Sinergista, Branqueador Óptico, Corantes, Fragrância, Carga e Água. Contém Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio.. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA, acondicionado em pacote de plástico de 1kg. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, número do registro no MS. Validade de 24 meses.	INVICTO	5,92	284,16
16	55 -12	UN	Pano para limpeza de chão Pano para limpeza de chão, poroso, em puro algodão, alvejado, de boa qualidade, com medidas mínimas de 70cm de comprimento por 40cm de largura, com	CCA	5,20	286,00

Av. Milton Motta, nº 741 - Centro - Ecoporanga/ES - Tel.: (27) 3755-6900 - CNPJ nº 27.471.911/0001-58

E-mail: camara@camaraecoporanga.es.gov.br - Site: www.camaraecoporanga.es.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			acabamento nas bordas, em overloque, modelo de saco de açúcar alvejado, de total resistência e durabilidade.			
17	48 - 12	UN	Saponáceo Líquido 300 ml Cremoso, original, Composto de tensoativos aniônicos e não iônicos (biodegradáveis), abrasivos, coadjuvantes, atenuador de espuma, 1,2 benzoatiazolin-3-ona, fragrância e água. Frasco com no mínimo 250 ml. No seu rótulo deverá conter: o nº da autorização no Ministério da Saúde, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, precauções de manuseio, data de validade de 12 meses a partir da data de entrega. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado).	FACILITA	4,82	231,36
18	06 - 0	UN	Sabonete Cremoso- Galão de 5 litros Sabonete cremoso, perolado, com alta eficiência limpadora, com PH neutro para não agredir à pele, formulado com matérias-primas cosméticas e seqüestrantes, com elevada formação de espuma, consistência firme, biodegradável, com as seguintes propriedades: • Líquido perolado; • Fragrância: erva doce; • Pronto pra usar e ser utilizado em dispenser para sabonete líquido, sem ser diluído; • Validade: mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem: acondicionado	DUOMO	33,50	201,00

Av. Milton Motta, nº 741 - Centro - Ecoporanga/ES - Tel.: (27) 3755-6900 - CNPJ nº 27.471.911/0001-53

E-mail: camara@camaraecoporanga.es.gov.br - Site: www.camaraecoporanga.es.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			em embalagem do tipo galão plástico resistente, com capacidade para 05 (cinco) litros, e no seu rótulo deverá conter: registro no Ministério da Saúde, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, químico responsável, nº do lote de fabricação, precauções de manuseio.			
--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL DO LOTE II: R\$ 8650.73 (Oito Mil Seiscentos e Cinquenta Reais e Setenta e Tres Centavos).

LOTE III

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1.	01 - 1	UN	Liquidificador Liquidificador, controle eletrônico de 05 até 10 velocidades + função pulsar, filtro que separa as sementes em aço inox, função alto limpeza, guarda fio, faca integrada em aço inox serrilhada, potência de 700 w, tampa preta, copo com capacidade de mínimo 1,6 Litros, na cor transparente e resistente, motor superpotente, cor inox/ preto, 110v. Garantia de 12 meses a partir da entrega	MONDIAL	130,00	130,00

VALOR TOTAL DO LOTE III: R\$ 130,00 (CENTO E TRINTA REAIS).

LOTE IV

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

1.	12	UN	Acendedor Automático de fogão Acendedor Automático de fogão em faísca com base plástica, ergonômico, tamanho aproximado de Comprimento: 22,0 Cm, Largura: 2,5 Cm, Altura: 1,5 Cm. Validade Indeterminada.	LUME	9,82	117,84
2.	06	UN	Canecão Fervedor Fervedor em alumínio, com revestimento interno e externo em antiaderente, na cor preta, de no mínimo 14 cm.	PANELUX	56,21	337,26
3.	12	UN	Coador para café, grande, flanela cor branca, cabo de madeira e aro de arame, com aproximadamente de 15 a 20cm de comprimento. Acondicionado em embalagem unitária.	ZEBINA	5,35	64,20
4.	2	UN	Faca Universal para cozinha Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico, cabo de polipropileno preto, tem muito mais resistencia e durabilidade, dimensoes aproximadas do produto (cm) – AxLxP: 1,40 x 3,90 x 27,5	YAZI	13,40	26,80
5.	48 - 36	UN	Pano de prato Pano para pratos 100% (cem por cento) em algodão, medida mínima 40 x 65 cm, com alto poder de absorção, acabamento em bainha nas laterais, lavado e alvejado. Acondicionado em embalagem (unitária) plástica transparente lacrado.	CCA	4,15	199,20
6.	144 - 36	PCT	Papel Toalha Em Rolo branco, 100% fibras celulósicas, gofrado, picotado, embalagem contendo 2 rolos, medindo aproximadamente 19	SNOB	4,20	604,80



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			x 22 cm, com 60 toalhas cada rolo em embalagem primária em material transparente. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado). Para Cozinha. Validade Indeterminada			
--	--	--	---	--	--	--

VALOR TOTAL DO LOTE IV: R\$ 1.350,10 (HUM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E DEZ CENTAVOS).

LOTE VI

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1.	150	UN	Lâmpada Fluorescente Tubular 20 w Lâmpada Fluorescente Tubular, bivolt branco frio transparente, ângulo de iluminação de 180°, vida útil de 40.000 horas, economia de energia de no mínimo 66%, confeccionada em material de policarbonato de e alumínio. Garantia mínima de 12 meses a partir da data de recebimento. Para uso conjunto ao item 4 do lote VI.	PHILIPS	6,03	904,50
2.	200	UN	Lâmpada Led equivalente de 15 até 36 w. Lâmpada de Led, consumo de 15 até 36w, tensão bivolt automático 100v-240v, cor da luz branco frio, luminosidade de no mínimo 3420 lumens, anglo de iluminação de 180°, vida útil de 40.000 horas, economia de energia de no mínimo 66%, confeccionada	GALAXY	24,05	4.810,00

Av. Milton Motta, nº 741 - Centro - Ecoporanga/ES - Tel.:(27) 3755-6900 - CNPJ nº 27.471.911/0001-58

E-mail: camara@camaraecoporanga.es.gov.br - Site: www.camaraecoporanga.es.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			em material de policarbonato de e alumínio. Para uso conjunto ao item 3 do lote VI. Garantia mínima de 12 meses a partir da data de recebimento.			
3.	120	UN	Plafon simples de sobrepor redondo bocal rosca E27, receptáculo (bocal) de porcelana, cor branca, com 02 (dois)parafusos, e 02(duas) bucha Nº06 para gesso, pronto para instalação. Para uso conjunto ao item 2 do lote VI. Garantia mínima de 12 meses a partir da data de recebimento.	OPTRONIK	4,59	550,80
4.	75	UN	Reator Eletrônico 2x20 AFP Bivolt Bivolt-127V/220V-50/60Hz - Garantia mínima de 06 meses a partir da data de recebimento. Para uso conjunto ao item 1 do lote VI.	ECP	31,94	2.395,50

VALOR TOTAL DO LOTE VI: R\$ 8.660,80 (OITO MIL, SEISCENTOS E SESENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS).

LOTE VII

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1.	06 - 2	UN	Desengripante completo aerossol sem CFC(Cloro Flúor Carbono), composto por óleo vegetal degomado sintetizado, aditivo antioxidante, aditivo anticorrosivo e gás butano/propano como propelente. Frasco de 300ml. Embalagem, e no seu rótulo deverá conter: autorização	PROTEG LUB	4,79	28,74



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

			func. No MS/ANVISA, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, químico responsável, nº do lote de fabricação, precauções de manuseio. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado). Validade de 36 meses a partir da entrega. Para conservação detodos os aparelhos eletrodomésticos, dobradiças, fechaduras, trincos de portas, peças de ferros ou qualquer material oxidável.			
2.	06 <i>-2</i>	UN	Inseticida Aerosol Composto por paletrina Cipermetrina 0.1%, Imiprotrina 0.03%, Solventes e propelentes. Sua finalidade é combater baratas e mosquitos / pernilongos. Eficaz contra baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, carapanãs, muriçocas e moscas. Mata o mosquito da Dengue. Frasco de aproximadamente 395ml. Embalagem, e no seu rótulo deverá conter: autorização na MS/ANVISA, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, químico responsável, nº do lote de fabricação, precauções de manuseio. Acomodados em embalagem secundária em caixas de papelão de boa qualidade e resistência (para melhor empilhamento, manuseio e conservação no depósito do Almoxarifado). Validade de no mínimo de 24 meses a partir da entrega.	ULTRA INSET	6,05	36,30



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

VALOR TOTAL DO LOTE VII: R\$ 65,04 (SESSENTA E CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS).

LOTE VIII

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	PREÇO	
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1.	01	UN	Escada de Alumínio Tipo plataforma, de chapa antiderrapante, com 07 degraus de aproximadamente 50 x 50, corrimão de ambos os lados, pés de borracha antiderrapante, capacidade de carga de 100 à 150 KG. Certificação NBR-ISSO 9001/2008.	MOR	198,00	198,00

VALOR TOTAL DO LOTE VIII: R\$ 198,00 (CENTO E NOVENTA E OITO REAIS).

2.2. O(s) Órgão(s) participantes efetuarão seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de Preços/Contrato, pelo Setor de Almoxarifado, mediante o envio da Nota de Empenho e autorização de compra, indicando a dotação orçamentária por onde correrá a despesa. O envio poderá ser feito por e-mail, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, cujo comprovante de recebimento fará provas junto ao pedido.

2.3. A Contratada fornecerá os produtos ao Órgão(s) participantes, no ato da solicitação, mediante requisição onde será anotado a quantidade, preço, entre outras informações que julgar necessárias.

2.4. Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme consta no Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial nº 005/2018, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

2.5. A entrega deverá ser efetuada no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da autorização do fornecimento, podendo considerar descumprimento contratual a eventual recusa de entrega dos produtos.

2.6. Os pedidos deverão ser entregues na totalidade solicitada sob pena de descumprimento contratual.

2.7. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos a Câmara Municipal de Ecoporanga/ES.



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

2.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme foram adjudicados em favor da empresa licitante.

3.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores, obedecidas ao disposto na Resolução nº 002/2017, devidamente justificado.

3.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

3.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Câmara Municipal de Ecoporanga/ES poderá liberá-lo do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

3.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.

3.6. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pela Coordenação Administrativa da Câmara Municipal de Ecoporanga-ES para determinado item.

4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os preços registrados nesta Ata **terá validade de 12 (doze) meses** e dar-se-á a partir da assinatura desta Ata, não sendo permitida sua prorrogação.

5. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com as seguintes atribuições:

5.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

5.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;

5.1.3. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

5.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.

5.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante.

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. As despesas decorrentes desta ata correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, consignada no orçamento vigente:

010001.0103100012.001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal: 33903000000 – Material de Consumo – Ficha 07.

7. DO PAGAMENTO

7.1. Os pagamentos serão efetuados mediante o fornecimento à Câmara Municipal de Ecoporanga-ES de NOTA FISCAL ELETRÔNICA, em atendimento ao Protocolo ICMS nº 42/2009 - CONFAZ, bem como os documentos de regularidade fiscal exigidos para a habilitação no procedimento licitatório;

7.2. A NOTA FISCAL ELETRÔNICA deverá conter o mesmo CNPJ e razão social apresentados na etapa de CREDENCIAMENTO e acolhidos nos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO;

7.3. Qualquer alteração feita no contrato social, ato constitutivo ou estatuto que modifique as informações registradas no Certame, deverá ser comunicado a CME, mediante documentação própria, para apreciação da autoridade competente;

7.4. Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(ais), ou outra circunstância impeditiva, o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) à empresa contratada para correção, sendo que o recebimento definitivo será suspenso, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação do novo documento fiscal, devidamente corrigido;

7.5. No texto da NOTA FISCAL ELETRÔNICA deverão constar, obrigatoriamente, o número do processo, nº do certame, nº do contrato se houver, nº do empenho, descrição do(s) objeto(s), as marcas dos materiais, os valores unitários e totais;

7.6. A Câmara Municipal de Ecoporanga-ES poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pela empresa contratada, em decorrência de descumprimento de suas obrigações;

7.7. O pagamento referente ao valor da NOTA FISCAL ELETRÔNICA será feito por depósito bancário;



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

7.8. Para a efetivação do pagamento a empresa deverá manter as mesmas condições previstas neste Termo no que concerne a proposta de preço e a habilitação;

7.9. A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES efetuará o pagamento, até o 15º (décimo quinto) dia útil subsequente à apresentação da Nota Fiscal Eletrônica acompanhada com as seguintes documentações:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (Cartão CNPJ);
- b) Certidão de Regularidade de Situação – CRS – perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, expedida pela Caixa Econômica Federal;
- c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a tributos Federais e a Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito Negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;
- d) Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Estadual;
- e) Certidão de Regularidade para com a Fazenda Pública Municipal;
- f) Certidão Negativa de Débito Trabalhista – CNDT;
- g) Certidão Negativa de Recuperação Judicial e Extrajudicial (falência e concordata);
- h) Alvará de Licença e Funcionamento.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

8.1. Fornecer os itens registrados (conforme disposto no item 2.1 desta Ata) obedecendo rigorosamente ao disposto no Edital e no Termo de Referência.

8.2. Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial nº 005/2018, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances.

8.3. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou Pelo Setor de Almoxarifado, referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.4. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.

8.5. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2018.



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

8.6. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

9. DAS PENALIDADES

9.1. As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 "in totum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial nº 005/2018.

10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93.

10.3. De acordo com o Art. 16 da Resolução nº 002/2017, desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

10.4. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11. DA SUBSTITUIÇÃO DE ITEM

11.1. O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma espécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor anteriormente registrado.

11.2. Caberá ao órgão gerenciador a análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a substituição do produto registrado.

11.3. Havendo a substituição do produto, conforme itens anteriores, o produto substituído somente estará em vigor após aditivo à Ata de Registro de Preço.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

- 12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- 12.1.2 Não assinar o Contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, sem justificativa aceitável;
- 12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- 12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados.
- 12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.
- 12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o preço registrado.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 13.1. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o Edital do Pregão Presencial nº 005/2018, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 13.2. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 005/2018.
- 13.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013, a ARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona), mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.
- 13.4. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

Estado do Espírito Santo

Ata de Registro de Preços nº 007/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA/ES

Presidente: ROBÉRIO PINHEIRO RODRIGUES

ÓRGÃO GERENCIADOR: CARLOS ÁLBERTO GOMES

ÓRGÃO GERENCIADOR: HELWER LUIZ LOTH CRUZ

ÓRGÃO GERENCIADOR: MARIA DAJUDA DE SOUZA

DETENTORA DA ATA:

LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME

SÓCIO: ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUSA

FISCAL: LUANA CAROLA BRITO DE SOUZA

COORDENADORA ADMINISTRATIVA

TESTEMUNHA: Patrícia Ferreira de Souza CPF: 062.011.077-54

TESTEMUNHA: Mariana Souza dos Santos CPF: 104.120.647.07